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Sposoby leczenia objawów 
przeziębienia

Cold remedies
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Abstract: The common cold is an upper respiratory tract infection caused by many different viruses. More
than 200 different types of viruses are known to cause the common cold. Symptoms of the common cold in-
clude cough, sore throat, sneezing, and a runny nose. There is no cure for the common cold, it is a self-limiting
illness. Treatment consists of relieving symptoms. Common over-the-counter drugs such as throat lozenges,
throat sprays and cough syrups may help relieve symptoms, though they will not shorten the duration of the
common cold. Decongestant drugs such as pseudoephedrine or antihistamines may be used for nasal symp-
toms. Saline nasal sprays moisturize and clean the mucous membrane. Acetaminophen and non-steroidal
anti-infl ammatory drugs such as ibuprofen are common over-the-counter medicines that can help with fever 
and sore throat.
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Słowa kluczowe: przeziębienie, gorączka, kaszel, katar, zapalenie zatok, leki przeciwbólowe, leki
przeciwgorączkowe, krople do nosa, woda morska.

Wprowadzenie

Przeziębienie to infekcja wirusowa górnych
dróg oddechowych o charakterystycznych

objawach. Choroba ta jest wywoływana przez
ponad 200 różnych rodzajów wirusów. Lecze-
nie przeziębienia polega na łagodzeniu dokucz-
liwych objawów, takich jak gorączka, katar, ka-
szel czy ogólne rozbicie [1]. Należy pamiętać
o odpoczynku, aby organizm szybciej uporał
się z infekcją oraz o przyjmowaniu odpowied-
niej ilości płynów. Wspomagająco działa sto-
sowanie leków i ziół o działaniu immunosty-
mulującym. Wzmacniają one barierę ochron-
ną przed chorobotwórczymi wirusami i bakte-
riami.

W przypadku gorączki i ogólnego osłabie-
nia organizmu stosuje się leki jednoskładni-
kowe lub złożone. W skład preparatów jed-
noskładnikowych wchodzą niesteroido-
we leki przeciwzapalne (kwas acetylosalicy-

lowy, ibuprofen, naproksen) oraz paraceta-
mol czy metamizol. Preparaty wieloskład-
nikowe są dostępne w postaci kapsułek, ta-
bletek oraz saszetek i granulatów do przygo-
towywania roztworów do picia [2]. W swoim
składzie zawierają: paracetamol o działaniu
przeciwgorączkowym i przeciwbólowym oraz
kwas askorbinowy (witamina C), które łagodzą
objawy przeziębienia, wzmacnia odpor-
ność i przyspiesza wyzdrowienie; parace-
tamol oraz pseudoefedrynę czy fenylefry-
nę, które obkurczają naczynia krwionośne
znajdujące się w śluzówce nosa, dzięki cze-
mu zmniejszają katar i ułatwiają oddycha-
nie; paracetamol wraz z dekstrometorfanem
– łagodzą suchy i męczący kaszel.

Preparaty złożone działają na wiele objawów
przeziębienia: gorączkę, kaszel suchy, katar.
Jednak należy je stosować ostrożnie, ponieważ
często zawierają te same substancje czynne.
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Dlatego najlepiej skonsultować się z farmaceu-
tą, aby nie doszło do przedawkowania któregoś
ze składników aktywnych.

Ból gardła – etiologia i leczenie
Ból gardła jest wczesnym objawem przezię-
bienia. Jego bezpośrednią przyczyną jest stan
zapalny wywołany przez wirusy (ponad 85%
przypadków) lub bakterie (15% przypadków)
czy stosunkowo rzadko grzyby patogenne. Ob-
jawia się zaczerwienieniem i podrażnieniem
śluzówki, uczuciem pieczenia i drapania oraz
problemami przy przełykaniu.

Wirusowe zapalenie gardła
W przypadku bólu gardła o etiologii wirusowej
leczenie polega na łagodzeniu objawów. Cha-
rakterystycznym objawem jest ból, który na-
sila się przy przełykaniu. Pacjent skarży się
na drapanie i kłucie w gardle, dodatkowo może
wystąpić gorączka i uczucie ogólnego rozbicia.
Śluzówka gardła jest rozpulchniona, zaczer-
wieniona i przekrwiona. Może dojść do powięk-
szenia migdałków i szyjnych węzłów chłon-
nych. Zapaleniu gardła wywoływanemu przez
wirusy często towarzyszy kaszel, dreszcze oraz
katar [3]. Nieleczona infekcja może być przy-
czyną licznych i groźnych powikłań, zwłaszcza
u małych dzieci. Najczęściej są one wywołane
nadkażeniem bakteryjnym prowadzącym do
anginy, zapalenia ucha środkowego oraz dol-
nych dróg oddechowych (oskrzeli czy płuc).

Bakteryjne zapalenie gardła
Charakteryzuje się poważniejszym przebie-
giem niż infekcja wirusowa i wymaga zastoso-
wania antybiotyków. Najczęstszym czynnikiem
etiologicznym są patogenne paciorkowce ropo-
twórcze lub rzadziej gronkowce. Infekcja obja-
wia się wysoką gorączką (39-40°C), powięk-
szonymi węzłami chłonnymi oraz ropnym nalo-
tem na migdałkach. Chory jest osłabiony, cierpi
na ból głowy, wymioty czy biegunkę (zwłaszcza
małe dzieci) [3]. Nieleczone zakażenie szybko

rozprzestrzenia się na całe drogi oddechowe 
(krtań, tchawica, oskrzela, płuca) i może pro-
wadzić do groźnych powikłań.

Grzybicze zapalenie gardła
Występuje bardzo rzadko, jest wywołane przez 
Candida albicans. Najczęściej zakażenie wy-
stępuje po intensywnej antybiotykoterapii oraz 
kiedy organizm jest osłabiony. Charaktery-
stycznym objawem jest kaszel z odkrztusza-
niem szarobrązowej, galaretowatej wydzieliny 
o nieprzyjemnym zapachu [3]. Chory ma trud-
ności przy przełykaniu i uczucie zalegającego 
ciała obcego w gardle.

Leczenie bólu gardła
Na początku infekcji chorzy mogą wypróbo-
wać domowe sposoby na łagodzenie bólu gar-
dła. Można zastosować preparaty roślinne, 
które zmniejszają obrzęk, działają znieczula-
jąco, łagodzą ból i stan zapalny oraz ułatwia-
ją przełykanie. Leki o działaniu nawilżającym, 
przeciwbólowym i przeciw zapalnym dostępne 
są w postaciach syropów, płukanek, aerozoli 
oraz najbardziej popularnych pastylek i table-
tek do ssania. Łagodzą nieprzyjemne objawy, 
zmniejszają ból, wykazują właściwości prze-
ciwdrobnoustrojowe (wobec wirusów, bakterii 
oraz grzybów). Dodatkowo stymulując natural-
ne procesy odpornościowe, pomagają w wal-
ce z infekcją. Preparaty na ból gardła zawiera-
ją substancje o działaniu nawilżającym i rege-
nerującym podrażnioną śluzówkę, odkażają-
cym, przeciwzapalnym i przeciwbólowym. Do-
stępne są również tabletki i pastylki dla diabe-
tyków (bez cukru) oraz pozbawione sztucznych 
aromatów i barwników, które dodatkowo mogą 
przedłużać czas leczenia i nasilać objawy za-
każenia.

W przypadku silnego bólu warto zastosować 
leki o działaniu przeciwbólowym. Najczęściej 
są one dostępne w formie tabletek do ssania 
oraz aerozoli. W ich skład wchodzą: niestero-
idowe leki przeciwzapalne (benzydamina, sali-
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cylan choliny, fl urbiprofen). Szybko uśmierza-
ją ostry ból gardła dzięki działaniu przeciwza-
palnemu i znieczulającemu. Preparaty z fl urbi-
profenem stosuje się w krótkotrwałym leczeniu
bólu gardła. Salicylan choliny jest stosowany
w leczeniu stanów zapalnych gardła oraz jamy
ustnej. Z kolei benzydamina działa przeciwo-
brzękowo, miejscowo znieczulająco i odkaża-
jąco [4]. Jest bardzo popularnym składnikiem
pastylek i tabletek do ssania, aerozoli oraz roz-
tworów do płukania gardła i jamy ustnej.

Szybką ulgę przynoszą związki o miejsco-
wym działaniu znieczulającym: benzoka-
ina oraz lidokaina. Wchodzą one w skład pa-
stylek oraz aerozoli do gardła. Podobne dzia-
łanie znieczulające wykazują napary z goździ-
ków, tymianku oraz imbiru.

Substancje o działaniu przeciwwiruso-
wym, przeciwbakteryjnym i przeciwgrzy-
biczym pomagają zlikwidować przyczyny in-
fekcji. Takie działanie ma chlorheksydyna, któ-
ra występuje w tabletkach do ssania oraz aero-
zolach. Amylometakrezol i alkohol 2,4-dichlo-
robenzylowy, wykazujące aktywność antysep-
tyczną, znajdują się w tabletkach i pastylkach
do ssania. Również olejki eteryczne (tymian-
kowy, eukaliptusowy, szałwiowy oraz miętowy)
działają przeciwbakteryjnie [5]. Wyciągi z ko-
rzenia pelargonii afrykańskiej wykazują dzia-
łanie przeciwbakteryjne wobec szczepów bak-
terii, której najczęściej wywołują infekcje gór-

Składnik Działanie

Porost islandzki, babka lancetowata, podbiał,

prawoślaz, tymianek, aloes

Koją i łagodzą podrażnioną błonę śluzową gardła

Benzydamina, chlorheksydyna, chlorchinaldol, 

salicylan choliny, alkohol dichlorobenzylowy,

chlorek benzalkoniowy, chlorek benzoksoniowy,

chlorek cetylopirydyniowy, nanosrebro, nanozłoto,

eukaliptus, goździki, mangostan, miód, pelargonia

afrykańska, propolis, tymianek, szałwia

Działają przeciwzapalnie, przeciwdrobnoustrojowo 

(przeciwwirusowo, przeciwbakteryjnie 

i przeciwgrzybiczo)

Flurbiprofen, lidokaina, benzokaina, 

heksylorezorcynol, tymol, mentol, mięta, anyż

Działają przeciwbólowo, miejscowo znieczulająco

Tabela 1. Preparaty na ból gardła

nych dróg oddechowych. Dodatkowo aktywują 
komórki układu immunologicznego i stymulują 
organizm do działania. Podobne działanie wy-
kazuje mięta, która dzięki zawartości fl awono-
idów, garbników oraz olejku eterycznego ha-
muje rozwój bakterii odpowiedzialnych za stan 
zapalny gardła. Ponadto udrażnia drogi odde-
chowe i działa antyseptycznie oraz przeciwza-
palnie.

Preparaty stosowane w bólu gardła powin-
ny działać łagodząco i nawilżająco na podraż-
nioną błonę śluzową gardła. W ich skład wcho-
dzą wyciągi i ekstrakty roślinne: z lipy,
babki lancetowatej, czarnego bzu, prawośla-
zu, tymianku, porostu islandzkiego czy aloesu. 
Zawarte w nich substancje śluzowe powleka-
ją i chronią gardło, a także działają łagodzą-
co na zaczerwienienia. Usprawniają działanie 
śluzówki i ograniczają jej podrażnienie w ja-
mie ustnej. Dodatkowo działają przeciwbólo-
wo, łagodzą stan zapalny, zmniejszają obrzęki 
i wzmacniają układ odpornościowy.

W aptekach dostępne są również preparaty 
złożone np. w formie aerozoli, w których skład 
wchodzą nanocząsteczki srebra, złota czy mie-
dzi. 

Złoto wykazuje działanie regenerujące oraz 
stymuluje podziały komórkowe. Tworzy barie-
rę ochronną, która zabezpiecza błonę śluzową 
przed drobnoustrojami, alergenami czy czynni-
kami drażniącymi. Wykazuje właściwości anty-
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oksydacyjne i regeneracyjne, łagodzi zapalenie
gardła i wspomaga gojenie. 

Z kolei nanosrebro działa antyseptycznie wo-
bec wirusów, bakterii i grzybów. Powleka bło-
nę śluzową gardła ochronną warstwą, która
ogranicza rozwój drobnoustrojów. Wspoma-
ga leczenie stanów zapalnych gardła. Dodat-
kowo preparaty te wzbogacone są ekstrakta-
mi z roślin, np. wyciągiem z porostu islandz-
kiego o działaniu powlekającym błonę śluzo-
wą czy mangostanu, który łagodzi stan zapal-
ny. Takie połączenie nanocząstek metali szla-
chetnych z wyciągami ziołowymi wzmacnia na-
turalne siły obronne organizmu.

Leczenie chrypki 
Chrypka, suchość w ustach oraz drapanie
w gardle są nieprzyjemnymi dolegliwościami
w przebiegu przeziębienia. Mogą być spowo-
dowane różnymi czynnikami: infekcjami gór-
nych dróg oddechowych, w przypadku przesu-
szenia śluzówki gardła, czy problemami z pro-
dukcją odpowiedniej ilości śliny. Innymi przy-
czynami mogą być alergie, zanieczyszczenie
powietrza, dym papierosowy lub klimatyzacja.
Chrypka powoduje dyskomfort w czasie jedze-
nia i mówienia u dorosłych i dzieci. Na tą dole-
gliwość często uskarżają się osoby, które na co
dzień pracują głosem: śpiewacy, nauczyciele,
lektorzy czy aktorzy.

Aby złagodzić objawy suchości w gardle, war-
to sięgnąć po preparaty z substancjami o dzia-
łaniu łagodzącym i nawilżającym. W aptekach
znajdziemy tabletki i pastylki do ssania, sy-
ropy, aerozole, płukanki, a dla dzieci liza-
ki i gumy do żucia. Działają one powlekają-
co, kojąco oraz zapewniają odpowiedni poziom
nawilżenia śluzówki.

Preparaty ziołowe w naturalny i bezpieczny
sposób łagodzą chrypkę i podrażnione gardło.
Mięta pieprzowa, porost islandzki czy imbir po-
budzają wydzielanie śliny i nawilżają błonę ślu-
zową gardła. Dziewanna zwiększa wydzielanie
śluzu w drogach oddechowych. Prawoślaz, alo-

es, tymianek i werbena koją ból gardło, działa-
ją antyseptycznie i przeciwzapalnie.

Kaszel
Na początku infekcji wirusowej górnych dróg
oddechowych jednym z pierwszych objawów
jest zazwyczaj suchy kaszel. Często towarzy-
szy mu gorączka i ból gardła. Suchy kaszel jest
spowodowany podrażnieniem nabłonka dróg
oddechowych. Jest bardzo męczący, często do-
datkowo podrażnia gardło.
Po kilku dniach choroby kaszel staje się mo-

kry i przebiega z odkrztuszaniem zalegającej
wydzieliny. Nie jest tak gwałtowny i uciążliwy
jak kaszel suchy, jednak jego odpowiednie wy-
leczenie jest konieczne. Zalegająca w drogach
oddechowych wydzielina jest idealną pożywką 
dla patogennych bakterii. Nadkażenie bakte-
ryjne powinno być leczone antybiotykami, co
znacznie osłabia naturalną fl orę bakteryjną or-
ganizmu i prowadzi do długotrwałego obniże-
nia odporności [6]. Może to skutkować zakaże-
niem grzybiczym.

Leczenie kaszlu suchego
Męczący kaszel suchy często towarzyszy prze-
ziębieniu, grypie czy innym infekcjom wiruso-
wym dróg oddechowych. Charakterystyczny
jest brak wydzieliny w drogach oddechowych.
Kaszel suchy objawia się dodatkowo podraż-
nieniem, drapaniem i bólem gardła oraz chryp-
ką. Utrudnia on codzienne funkcjonowanie oraz
zasypianie i sen. Może być wywołany również
czynnikami zewnętrznymi, takimi jak zanie-
czyszczenia, kurz, dym papierosowy czy prze-
suszone powietrze. Jeżeli utrzymuje się przez 8
tygodni, wówczas mamy do czynienia z kasz-
lem przewlekłym. Pamiętajmy , że kaszel trwa-
jący powyżej 30 dni, nieustępujący pomimo le-
czenia, jest wskazaniem do konsultacji lekar-
skiej i stosownych badań dodatkowych z bada-
niem radiologicznym na czele. 

Kaszel to mechanizm obronny, nie należy
go więc tłumić i hamować. Jednak ze wzglę-
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du na uciążliwy charakter, zwłaszcza u dzie-
ci, stosuje się środki o działaniu przeciw-
kaszlowym, które hamują odruch kaszlu.
W momencie pojawienia się wydzieliny trzeba
przerwać stosowanie tego typu leków.

Leczenie suchego kaszlu opiera się na łago-
dzeniu jego objawów i zmniejszeniu często-
tliwości występowania. Podstawowymi leka-
mi są substancje przeciwkaszlowe, stosowane
w formie syropów czy tabletek. Są one rów-
nież składnikami preparatów złożonych, stoso-
wanych w łagodzeniu objawów przeziębienia
i grypy. Leki przeciwkaszlowe mogą być przyj-
mowane również w nocy, ponieważ w tym cza-
sie nasilają się jego ataki. Jest to związane zeo atak
zmianą pozycji ciała. Wśród leków przeciw-ała. W
kaszlowych syntetycznych wyróżniamy: buta-
mirat, dekstrometorfan, kodeinę czy lewodro-
propizynę oraz wyciągi ziołowe: z prawoślazu,
babki lancetowatej czy cebuli.

Leczenie kaszlu mokrego
W przypadku leczenia kaszlu mokrego istot-
ne jest usuwanie zalegającej w drogach od-
dechowych wydzieliny. Należy również pamię-
tać o przyjmowaniu odpowiedniej ilości płynów
oraz nawilżaniu powietrza. Stosuje się leki
mukokinetyczne oraz mukolityczne, któ-
re stymulują gruczoły oskrzelowe i rozrzedza-
ją zalegającą fl egmę. Zmniejszają jej gęstość
i lepkość, a także usprawniają ruchy rzęsek,
które transportują wydzielinę w stronę jamy
ustnej. Mukolityki oczyszczają oskrzela i łago-
dzą kaszel. Należy je przyjmować do godziny
17. Preparaty mukolityczne zawierają w skła-
dzie: ambroksol, bromheksynę, acetylocyste-
inę oraz karbocysteinę [7].

Z kolei syropy z babki lancetowatej, pier-y
wiosnka, bluszczu i lukrecji wzmagają wydzie-
lanie śluzu, a przez to usuwają wirusy.

Katar
Katar jest jednym z objawów przeziębienia i in-
nych infekcji rozprzestrzeniających się drogą 

kropelkową. Jest spowodowany zapaleniem 
błony śluzowej nosa. Powstaje gdy naczynia 
krwionośne i okoliczne tkanki produkują zbyt 
dużą ilość śluzu, który spływa po tylnej ścianie 
gardła lub wypływa z nosa. Katar często jest 
objawem alergii. Oczyszcza nos i błony śluzo-
we z zanieczyszczeń.

Leczenie kataru
W leczeniu kataru stosuje się leki w posta-
ci aerozoli, kropli, maści czy tabletek. Zawarte 
w nich substancje obkurczają obrzękniętą bło-czają o
nę śluzową nosa, pomagają pozbyć się zale-j
gającej wydzieliny oraz ułatwiają oddychanie. 
Wśród dostępnych preparatów znajdują się 
leki sympatykomimetyczne, zmniejszające
obrzęk w katarach różnego pochodzenia oraz 
wody morskie. Dobrze sprawdzają się również 
leki o działaniu przeciwzapalnym, przeciwbólo-
wym i udrażniającym zatkane zatoki. 

W przypadku utrudnionego oddychania za-
leca się preparaty z pseudoefedryną, efe-
dryną lub fenylefryną, które udrażniają nos
i zmniejszają obrzęk błony śluzowej. W przy-
padku lejącego kataru stosuje się prepara-
ty antyhistaminowe, które łagodzą dokuczli-
we objawy. Częste wydmuchiwanie nosa może 
dodatkowo podrażniać śluzówkę, dlatego war-
to sięgnąć po nawilżające maści, które łago-
dzą pieczenie i swędzenie nosa. Zmniejszają 
też podrażnienia i obrzęk błon śluzowych oraz 
działają nawilżająco.

Dobrym rozwiązaniem, szczególnie w przy-
padku kataru u dzieci, są plastry nasączo-
ne olejkami eterycznymi, które są stopniowo 
uwalniane. Zawarte w nich olejki udrażniają 
drogi oddechowe i zmniejszają ilość wydzieliny. 
Dodatkowo zwiększają komfort snu.

Odpowiedni poziom nawilżenia zapewniają 
również aerozole z wodą morską. Są one sku-
teczne i bezpieczne w łagodzeniu kataru u do-
rosłych i dzieci. Zapobiegają infekcjom górnych 
dróg oddechowych. Ponadto roztwory wody 
morskiej zawierają wiele pierwiastków (ma-
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gnez, cynk, miedź, siarkę, potas, selen), przez
co działają antyseptycznie i przeciwbakteryj-
nie. Oczyszczają błonę śluzową z zanieczysz-
czeń, wydzieliny i drobnoustrojów. Dodatko-
wo nawilżają i chronią śluzówkę przed podraż-
nieniami. W aptekach dostępne są izotonicz-
ne i hipertoniczne roztwory wody morskiej [8].
Roztwór izotoniczny charakteryzuje się takim
samym ciśnieniem osmotycznym jak w organi-
zmie. Działa on przede wszystkim nawilżająco
i oczyszczająco. Można go stosować bezpiecz-
nie od pierwszych dni noworodka. Z kolei roz-
twór hipertoniczny ma wyższe ciśnienie osmo-
tyczne, niż to panujące w organizmie, dzię-
ki czemu działa przeciwobrzękowo i zmniej-
sza ilość wydzieliny. Należy go stosować tylko
w przypadku niedrożnego nosa.

Zapalenie zatok
Zapalenie zatok może powodować katar wy-
wołany przez wirusy, bakterie czy alergeny.

Objawia się białą lub zielonkawożółtą wydzieli-
ną, która spływa z nosa do gardła oraz bólami 
głowy i uczuciem pełnych zatok. W przypadku 
infekcji lub alergii obrzęknięta i spuchnięta bło-
na śluzowa zatyka ujście zatok, gdzie może do-
chodzić do nadkażeń bakteryjnych.

Leczenie zapalenia zatok
W początkowym okresie zapalenia zatok moż-
na stosować domowe metody leczenia: inha-
lacje, przyjmowanie dużej ilości płynów, cie-
płe okłady i nawilżanie błony solą fi zjologiczną. 
W aptece można kupić zestaw do samodziel-
nego płukania zatok. Stosuje się leki prze-
ciwbólowe (paracetamol) i przeciwzapalne
(kwas acetylosalicylowy, ibuprofen). Zaleca się 
również preparaty obkurczające błonę ślu-
zową nosa i zatok (pseudoefedrynę, ksylo-
metazolinę, oksymetazolinę). Są one dostęp-
ne w formie tabletek lub kropli i aerozoli. Jed-
nak mogą być stosowane najwyżej przez 5-7 
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dni, ponieważ później mogą powodować uza-
leżnienie błony śluzowej od ich działania i po-
wracający obrzęk. W przypadku silnego bólu
można zastosować preparaty wielolekowe, 
zawierające w składzie ibuprofen oraz pseudo-
efedrynę [9]. Ibuprofen działa przeciwzapalnie
i przeciwbólowo, usuwa ból, który towarzyszy
zapaleniu zatok, a pseudoefedryna zmniejsza
obrzęk i udrażnia nos oraz ujście zatok.

Z preparatów ziołowych można stoso-
wać leki złożone, które zawierają bez czar-
ny, goryczkę, pelargonię afrykańską, pierwio-
snek, werbenę oraz szczaw. Mogą być stoso-
wane w każdym momencie choroby (od pierw-
szych objawów oraz jako wspomaganie anty-
biotykoterapii). Zawarte w nich wyciągi roślin-
ne rozrzedzają zalegającą wydzielinę, łago-
dzą ból i ucisk oraz udrażniają nos i ujścia za-
tok. Dodatkowo korzeń pelargonii afrykańskiej
o działaniu przeciwdrobnoustrojowym wykazu-
je dużą skuteczność w leczeniu infekcyjnego
zapalenia zatok.

Podsumowanie
Przeziębienie jest infekcją wirusową górnych
dróg oddechowych. Jego leczenie – wyłącz-
nie objawowe – polega na łagodzeniu objawów
choroby. W aptekach dostępne są liczne pre-
paraty na przeziębienie. Zawierają one skład-
niki przeciwgorączkowe i przeciwbólowe, któ-
re zmniejszają gorączkę i ogólne rozbicie or-
ganizmu. W pierwszej fazie choroby pojawia
się kaszel suchy, który działa drażniąco na ślu-
zówkę gardła. Syropy lub tabletki z substan-
cjami i ziołami przeciwkaszlowymi zmniejsza-
ją ilość ataków kaszlu i działają powlekająco.
Z kolei na kaszel mokry z zalegającą wydzieli-
ną stosuje się mukolityki i zioła, które zmniej-
szają gęstość i lepkość zalegającej wydzieliny
oraz ułatwiają jej usuwanie. W przypadku ka-
taru i zapalenia zatok warto sięgnąć po krople
i aerozole, które obkurczają naczynia krwiono-
śne w nosie, dzięki czemu go udrażniają. Roz-
twory wody morskiej oczyszczają błonę śluzo-

wą oraz działają nawilżająco. W leczeniu prze-
ziębienia warto stosować również leki i zioła,
które działają stymulująco na układ immuno-
logiczny oraz wzmacniają organizm i przyspie-
szają wyzdrowienie.
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